INDICAÇÃO Nº      250                , de 2003

Indicamos, nos termos regimentais, ao Exmo. Sr. Governador Geraldo Alckmin Filho, para que através dos órgãos competentes, estude a possibilidade de reduzir a alíquota de ICMS que incide sobre a gasolina de aviação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente proposição que se estude a possibilidade de reduzir a atual alíquota de ICMS que incide sobre a gasolina de aviação.

Temos absoluta certeza de que o Governo do Estado terá o retorno desta redução sob outras formas, ou seja, toda cadeia produtiva e envolvida no setor de aviação será beneficiada, gerando maior renda e circulação de mercadorias e serviços.

Assim, imprescindível que se proceda estudo visando a redução da alíquota de ICMS que incide sobre a gasolina de aviação.

Por tais ponderações, estamos certos que a proposição se justifica e que contará com a acolhida de S.Exa e da seleta equipe de Governo.

Sala das Sessões, em

Deputado JOSÉ CALDINI CRESPO

                    Ind12-03

Sistema SPL - Originalidade: 34229 -190303113200808